Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

2018 г.                             г. Ипатово                                         №
О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском городском округе Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законам от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае»  администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее - Порядок).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края учитывать требования Порядка при создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 08 августа 2007 г. № 173 «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края».

4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Отделу автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
	Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края
	С.Б. Савченко

__________________________________________________________________

	Проект постановления вносит и подготовил заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Н.С. Головинов

	Утверждено

постановлением администрации

Ипатовского городского округа Ставропольского края
от                2018 г.        №

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском городском округе Ставропольского края

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Федеральным законам от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Ставропольского края от 14 апреля 2006 г. № 47-п «О создании, хранении, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ставропольском крае» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ипатовском городском округе Ставропольского края (далее - чрезвычайные ситуации).

2. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

1) местные резервы материальных ресурсов - администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) объектовые резервы материальных ресурсов - организациями, расположенными на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края в полномочия, которых входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - организации).

3. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по  их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Резервы местных, объектовых материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций включают продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, строительные материалы, топливо, средства связи, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

5. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций устанавливаются создающим их органом по согласованию с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю и в пределах средств предусмотренных на создание местных резервов материальных ресурсов в бюджете Ипатовского городского округа Ставропольского края на очередной финансовый год, для объектовых резервов материальных ресурсов в пределах средств организаций предусмотренных на создание резерва материальных ресурсов.

6. Контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется создающими их органами.

7. Закупка и восполнение местных резервов материальных ресурсов осуществляется отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и законодательством Ставропольского края.

8. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются на объектах, имеющих условия для их хранения и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. В случае необходимости, при организации работы по созданию, хранению и восполнению местных резервов материальных ресурсов, отношения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края и  организацией, на базе которой создаются данные резервы, осуществляются на договорной основе в соответствии с гражданским законодательством.

9. Местные резервы материальных ресурсов используется при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

10. Решение об использовании местных резервов материальных ресурсов принимается главой Ипатовского городского округа Ставропольского края по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского городского округа Ставропольского края.

11. Решение об использовании объектовых резервов материальных ресурсов принимается руководителями организаций.

12. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению местных резервов материальных ресурсов осуществляется - за счет бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края, объектовых резервов материальных ресурсов - за счет средств организаций.

13. Объем и структура восполняемых резервов материальных ресурсов должны соответствовать израсходованным материальным ресурсам при ликвидации чрезвычайных ситуаций, если нет иного решения для местных резервов материальных ресурсов - главы Ипатовского городского округа Ставропольского края, для объектовых резервов материальных ресурсов - руководителя организации, принявших решение об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

14. Методическое руководство по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Ипатовском городском округе Ставропольского края  осуществляется отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

15. Перечень организаций, создающих резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также сведения по номенклатуре и объему созданных резервов в Ипатовском городском округе Ставропольского края, ежегодно уточняется отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.